CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000

 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br / admin@camarasdn.es.gov.br

INDICAÇÃO N° 057/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte-ES

Os Vereadores que a esta subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais, indicam ao

Exmo. Sr. Pedro Amarildo Dalmonte, DD. Prefeito Municipal, a necessidade de instalar na Ro-

dovia ES 137 uma placa de sinalização de orientação de destino e identificação da Rodovia

Humberto Celante, que dá acesso ao Córrego Dumer e ao Córrego São José do Honorato.

Vemos que muitas pessoas que buscam o acesso às referidas comunidades, ficam, por

muitas vezes, perdidas sem saber a direção ao certo a seguir. Para evitar tais transtornos, existem

as normas para sinalização de indicação, conforme manuais do DENATRAN – Departamento

Nacional de Trânsito. As placas de orientação do destino indicam ao condutor a direção a seguir

para atingir o destino pretendido, orientando seu percurso e/ou informando distâncias. Estas ori-

entarão o condutor nas diferentes etapas de seu deslocamento, fornecendo informações necessá-

rias à definição das direções e sentidos a serem seguidos para alcançar o destino pretendido.

 Sala das Sessões,

 Em 18 de maio de 2018.

CLEBER TADEU FERREIRA MORONARI

Autor

EMERSON GROBÉRIO

Autor